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1-Natureza e composição dos Rendimentos no exercício de 2015 

 

Este foi primeiro ano completo desta jovem Associação. Contribuíram para a formação do 

resultado positivo  em 2015 as receitas de Inscrições e  Donativos,  de acordo com os quadros em 

anexo. 

 

Nos rendimentos verificou-se a seguinte evolução: 

  Rubricas   2014   2015   

       
Prestações de serviços 

 
3.032,00 € 

 
0,00 € 

 Inscrições 
  

0,00 € 
 

(a)  
 Comparticipação em viagens   

 
               (c ) 

 Quotas 
  

32,00 € 
 

(a)   
 Outros Donativos 

 
3.000,00 € 

 
(b)   

 Subsídios à exploração 

 

20.000,00 € 

 

368.653,29 € 

 Outros proveitos e ganhos operacionais 0,00 € 

 

0,00 € 

 

  
SOMA 23.032,00 € 

 
368.653,29 € 

 Rendimentos e ganhos financeiros 
   

0,00 € 
 

              

       

 
TOTAL DOS RENDIMENTOS 23.032,00 € 

 
368.653,29 € 

 
 

(a) valor 296,00€ , (b) valor (donativos 78.730,36€ ); (donativos em espécie 26.741,68€) e (c ) valor 

1.010,00€, num total de 106.778,04€, que está englobado no total (368.653,29€ ). 

 

Discriminação dos subsídios á exploração obtidos em 2015:  

SUBSIDIOS Á EXPLORAÇÃO     (2015) 

    

 SUBSIDIOS MONTANTES % 

10000 - ORQUESTRA GERAÇÃO BORA NESSA 32.417,00 € 8,79% 
12000 - BNP-PARIBAS 20.000,00 € 5,43% 
15000 - OUTRAS ENTIDADES (*) 55.145,44 € 14,96% 
17000 - PEDRO D´OREY 14.123,00 € 3,83% 
18000 – VIALONGA 2.564,31 € 0,70% 
19000 – SHARE 30.000,00 € 8,14% 
20000 - MIGUEL TORGA 23.623,00 € 6,41% 
30000 – ZAMBUJAL 16.123,00 € 4,37% 
40000 - APELAÇÃO LOURES 

16.208,00 € 4,40% 
50000 - CM LISBOA 98.760,60 € 26,79% 
60000 - CM OEIRAS 19.842,20 € 5,38% 
70000 - CM SINTRA 17.232,60 € 4,67% 
80000 - CM SESIMBRA 22.614,14 € 6,13% 
90000 – BIPZIP / ORQ. GIL 

0,00 € 

   368.653,29 € 100,00% 
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2-Natureza e composição dos gastos em  2015 

 

Os  gastos da Associação corresponde a custos inerentes ao primeiro ano efectivo de actividade. Estima-se que 

para o ano de 2016 esta entre em velocidade de cruzeiro, culminando assim numa vontade de todos os seus 

promotores. 

Nos gastos, verificou-se a seguinte evolução:      
 

  Rubricas   2014   2015 

      Fornecimentos e serviços externos 
 

14.338,83 € 
 

328.832,10 € 

Gastos com o pessoal 

 

0,00 € 

 

0,00 € 

Depreciações e ajustamentos do exercício 0,00 € 

 

4.418,08 € 

Provisões do exercício 

 

0,00 € 

 

0,00 € 

Impostos 
  

0,00 € 
 

0,00 € 

Outros gastos e perdas operacionais 
 

0,00 € 
 

11.071,82 € 

  
SOMA 14.338,83 € 

 
344.322,00 € 

            

      

 

TOTAL DOS GASTOS 14.338,83 € 

 

344.322,00 € 
 

      

       
      

 

  2011   2012   % 
        

 

CUSTOS 2014 % 2015 % var % 

Subcontratos 1.800,00 12,6% 6.710,00 2,0% -10,51% 

Trabalhos Especializados 553,50 3,9% 15.616,02 4,7% 0,89% 

Comissões 
 

0,0% 832,62 0,3% 0,25% 

Publicidade e Propaganda 289,05 2,0% 5.089,15 1,5% -0,47% 

Vigilância e segurança 
 

0,0% 127,96 0,0% 0,04% 

Honorarios 8.000,00 55,8% 181.515,82 55,2% -0,59% 

Conservação e reparaçao 
 

0,0% 3.827,47 1,2% 1,16% 

Serviços bancários 
 

0,0% 45,60 0,0% 0,01% 

Outros 
 

0,0% 22.443,50 6,8% 6,83% 

Materiais 3.000,00 20,9% 12.447,71 3,8% -17,14% 

Energias e Fluidos 
 

0,0% 1.134,90 0,3% 0,35% 

Deslocações, estadas e Transportes 391,28 2,7% 70.651,11 21,5% 18,76% 

Rendas e Alugueres 
 

0,0% 4.810,52 1,5% 1,46% 

Comunicação 
 

0,0% 10,00 0,0% 0,00% 

Seguros 
 

0,0% 3.145,88 1,0% 0,96% 

Contencioso e Notariado 305,00 2,1% 128,18 0,0% -2,09% 

Limpeza, higiene e Conforto 
 

0,0% 295,66 0,1% 0,09% 

Total Fornecimentos e Serv. 
Externos 14.338,83 100,0% 328.832,10 100,0%   

      Perdas Por Imparidade 0,00   4.418,08     

      Outros Gastos e Perdas           

Correções Exerc. Anteriores 
 

N/A 0,00 

 

N/A 

Donativos - bolsas 
 

N/A 9.551,50 

 

N/A 

Ofertas 
 

N/A 1.520,32 

 

N/A 

Impostos 
 

N/A 
  

N/A 

Total Outros Custos 0,00 N/A 11.071,82 0,0%          N/A 

      Total Geral 14.338,83   344.322,00 100,0%   
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Analisam-se seguidamente as parcelas de gastos mais relevantes de acordo com o quadro anterior: 

 

2.1-Honorários 

Tratando-se de um exercício completo os custos são os inerentes ao funcionamento da actividade.  

 

2.2-Trabalhos especializados 

Esta rubrica mantém-se estável, no quadro relativo de custos totais versus trabalhos especializados. 

 

2.3-Materiais 

O valor constante desta rubrica refere-se a custos de manutenção da própria actividade. 

 

2.4-Deslocações e estadas e transportes 

A verba constante na rúbrica: deslocações e estadas reflecte de forma positiva e equilibrada todo o trabalho 

desenvolvido pela  Associação durante este exercício, representando um valor de 21,5 % dos custos totais.  
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3-Resultado do Exercício de 2015 

 

A associação terminou o ano de 2015 com um resultado positivo de 24.331,29 €, proveniente da 

diferença entre as receitas e as despesas, conforme quadro em anexo.  

     

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 

EXERCICIOS 2014 2015 var % 

PROVEITOS 
 

23.032,00 368.653,29 
 CUSTOS  

 
14.338,83 344.322,00 

 RESULTADO LIQUIDO   8.693,17 24.331,29   

 

 

 

 

Decomposição dos Resultados por centros de Gastos 

 

 

O resultado de 2015 relativamente aos Gastos e Proveitos exposto anteriormente, determinou um 

resultado positivo de  24.331,29 € ,  transitando para a conta de Resultados Transitados. 

                                                      

RESULTADOS POR CENTRO DE GASTOS 2015 

CENTRO DE CUSTOS PROVEITOS GASTOS RESULTADO LIQUIDO 

10000 - ORQUESTRA GERAÇÃO BORA NESSA 32.417,00 € 23.181,63 € 9.235,37 € 

12000 - BNP-PARIBAS 20.000,00 € 19.726,28 € 273,72 € 

15000 - OUTRAS ENTIDADES (*) 55.145,44 € 50.777,07 € 4.368,37 € 

17000 - PEDRO D´OREY 14.123,00 € 13.169,98 € 953,02 € 

18000 – VIALONGA 2.564,31 € 3.066,83 € -502,52 € 

19000 – SHARE 30.000,00 € 29.121,74 € 878,26 € 

20000 - MIGUEL TORGA 23.623,00 € 23.950,12 € -327,12 € 

30000 – ZAMBUJAL 16.123,00 € 16.996,94 € -873,94 € 

40000 - APELAÇÃO LOURES 16.208,00 € 19.705,58 € -3.497,58 € 

50000 - CM LISBOA 98.760,60 € 76.714,78 € 22.045,82 € 

60000 - CM OEIRAS 19.842,20 € 23.238,76 € -3.396,56 € 

70000 - CM SINTRA 17.232,60 € 22.751,53 € -5.518,93 € 

80000 - CM SESIMBRA 22.614,14 € 21.649,49 € 964,65 € 

90000 – BIPZIP / ORQ. GIL 0,00 € 271,27 € -271,27 € 

TOTAL 368.653,29 € 344.322,00 € 24.331,29 € 
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Associação Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal  (AOSJSP)
Contribuinte nº 513 230 726

BALANÇO A 31 DEZEMBRO DE 2015 (ESNL) moeda: EUR

Rubricas Notas 2015 2014

ACTIVO

Activo não corrente

Activos Fixos tangiveis 22.101,00

Bens do património histórico e cultural

Propriedades de investimento

Activos intangiveis

Investimentos financeiros

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

22.101,00 0,00

Activo corrente

Inventários

Clientes

Adiantamentos a fornecedores

Estado e outros entes publicos

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

Outras contas a receber

Diferimentos

Outros activos financeiros

Caixa e depósitos bancários 144.175,15 8.693,17

144.175,15 8.693,17

Total do activo 166.276,15 8.693,17

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos Patrimoniais

Fundos

Excedentes técnicos

Resultados transitados 8.693,17

Excedentes de revalorização

Outras variações nos fundos patrimoniais

8.693,17 0,00

Resultado liquido do exercicio 24.331,29 8.693,17

Total do Fundo de Capital 33.024,46 8.693,17

Passivo

Passivo  não Corrente

Provisões

Provisões especificas

Financiamentos obtidos

Outras contas a pagar

0,00 0,00

Passivo Corrente

Fornecedores 12.518,58

Adiantamento de clientes

Estado e outros entes publicos 837,29

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

Financiamentos obtidos

Diferimentos

Outras contas a pagar 119.895,82

Outros passivos financeiros

Total do passivo 133.251,69 0,00

Total do Fundo de Capital e do Passivo 166.276,15 8.693,17

0,00 0,00
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR 

NATUREZA  
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Associação Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal  (AOSJSP)
Contribuinte nº 513 230 726

Demonstração dos resultados por natureza em 31 de Dezembro de 2015(ESNL) moeda: EUR

Rendimentos e Gastos Notas 2015 2014

Vendas e serviços prestados 106.778,04 3.032,00

Subsidios, doações e legados á exploração 259.310,94 20.000,00

Variação nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade

Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e serviços externos -326.267,79 -14.338,83

Gastos com o pessoal

Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversões)

Provisões (aumentos/reduções)

Provisões especificas (aumentos/reduções)

Outras imparidades (perdas/reversões)

Aumentos/reduções de justo valor

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas -11.071,82

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 28.749,37 8.693,17

Gastos/reversões de depreciação e de amortização -4.418,08

Excedentes técnicos

Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos) 24.331,29 8.693,17

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos 24.331,29 8.693,17

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo 24.331,29 8.693,17
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Demonstração das alterações nos fundos 

patrimoniais 
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Associação Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal  (AOSJSP)

Ano 2015

DESCRIÇÃO Notas Fundos
Exced 

tecnicos
Reservas

Resultados 

Transitados

Ajust. 

em 

Activo

s 

Financ

eiros

Exced

entes 

de 

revalor

ização

Outras 

Variaç

ões 

nos 

Fundo

s 

patrim

oniais

Resultado 

liquido do 

exercicio

Total

Interesses 

minoritari

os

Total dos 

Fundos 

Patrimoniais

POSIÇÃO NO INICIO PERIODO N-1 1 8.693,17 0 8.693,17 8.693,17

ALTERAÇÕES NO PERIODO

Primeira adopção de novo referencial contabilistico

Alterações de politicas contabilisticas

Diferenças de conversãode Demonstrações Financeiras

Real.do excedente de revalor. de ativos tang. e intang.

Excedentes de revaloriz.de activos tang.e intang.e resp variações

Ajustamentos por impostos devidos

Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais

2

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 24.331,29 24.331,29 24.331,29

RESULTADO EXTENSIVO 4=2+3 24.331,29 24.331,29 24.331,29

OPERAÇÕES COM INSTITUDORES NO PERIODO

Fundos

Subsidios, doações e legados

Outras operações

5

POSIÇÃO NO FIM DO PERIODO N-1                 6=1+2+3+5 6 8.693,17 24.331,29 33.024,46 33.024,46

Demonstração individual das alterações nos fundos patrimoniais

Fundos Patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade mãe
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
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Associação Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal  (AOSJSP)

Contribuinte nº 513 230 726

Demonstração de Fluxo de Caixa (Método Directo) moeda: EUR

RUBRICAS Notas 2015 2014

Fluxos de caixa de actividades operacionais

Recebimentos de clientes e utentes 368.653,29 23.032,00

Pagamentos de subsidios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Pagamentos a fornecedores -341.350,68 -14.338,83

Pagamentos ao pessoal

Caixa geradas pelas operações 27.302,61 8.693,17

Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos 0,00

Fluxos das actividades operacionais (1) 27.302,61 8.693,17

Fluxos de caixa de actividades investimento

Pagamentos respeitantes a:

  Activos fixos tangiveis 22.101,00

  Activos Intangiveis

  Investimentos financeiros

  Outros Activos 837,29

Recebimentos provenientes de:

  Activos fixos tangiveis

  Activos Intangiveis

  Investimentos financeiros

  Outros Activos

  Subsidios ao investimento

  Juros e rendimentos similares

  Dividendos

Fluxos das actividades de investimento (2) 22.938,29 0,00

Fluxos de caixa de actividades de financiamento

Recebimento provenientes de:

  Financiamentos obtidos

  Realizações de fundos

  Cobertura de prejuizos

  Doações

  Outras operações de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

  Financiamentos obtidos

  Juros e gastos similares

  Dividendos

  Reduções de fundos

  Outras operações de financiamento 85.241,08

Fluxos de actividades de financiamento (3) 85.241,08 0,00

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 135.481,98 8.693,17

Efeitos das diferenças de câmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 8.693,17 0,00

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 144.175,15 8.693,17
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1- Identificação 

Associação das Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal ( AOSJSP )  com domicílio na Rua dos 

Caetanos nº 29,  Pessoa Coletiva nº. 513.230.726, Código Postal 1249 – 115 LISBOA. 

A Associação das Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal ( AOSJSP )  foi constituída por 

Escritura Pública a 10 de Setembro de 2014. 

 

2- Principais Politicas Contabilísticas: 

 

2.1 Bases de Apresentação 

As Demonstrações Financeiras foram preparadas com base nas normas emanadas pelo Regime da 

Normalização Contabilísticas para Entidades do Sector não Lucrativo, tendo como referencia os 

seguintes diplomas: 

 Decreto-Lei nº 36-A/2011, de 9 Março; 

 Portaria nº 105-A/2011, de 14 Março; 

 Portaria nº 106-A/2011, de 14 Março; 

 Aviso nº 6726-B/2011, de 14 Março; 

 

2.1.1 Continuidade 

Com base na informação disponível e expectativas futuras, a Associação das Orquestras Sinfónicas 

Juvenis Sistema Portugal ( AOSJSP )   continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não 

haverá intenção nem necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas 

operações.  

 

2.1.2 Regime do Acréscimo (periodização económica) 

Os gastos e rendimentos são registados no período a que se referem independentemente do seu 

pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferenças entre os 

montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas são registadas nas rubricas  “ 

outras contas a receber e a pagar  ”.  

 

2.1.3 Consistência de Apresentação 

As Demonstrações Financeiras estão consistentes no período em análise.  
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2.1.4 Materialidade e Agregação: 

Cada classe material de itens é apresentada separadamente nas Demonstrações Financeiras.   

 

2.1.5 Compensação 

Devido à importância dos activos e passivos, assim como os rendimentos e gastos, serem relatados 

separadamente, estes não foram compensados. 

 

2.1.6 Informação comparativa 

Apesar de este ser o segundo exercício, não se permite qualquer comparação, pois é o primeiro 

exercício de actividade efectiva. 

 

2.2 Outras políticas contabilísticas: 

 

2.2.1 Activos Fixos Tangíveis 

Durante o exercício de 2015, foram doados pela Associação  D.Pedro V. instrumentos no valor de 

26.519,08€. 

 A este valor retiram-se o valor de 4.418,08€ das Depreciações/Amort.do exercício. Daqui resulta que 

os Activos Fixos Tangiveis são: 22.101,00€. 

 

2.2.2 Bens do património histórico e cultural 

Não existem “ bens do património histórico e cultural ” registados. 

 

2.2.3 Instrumentos Financeiros 

Caixa e Depósitos Bancários 

A rubrica “ Caixa e depósitos bancários” incluem o montante disponível em 31.12.2015 em caixa e 

depósitos bancários à ordem que podem ser mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de 

valor.  

 

Outra contas a receber 

Nesta rubrica não existem quaisquer registos. 
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Fornecedores, empréstimos e outras contas a pagar 

O valor considerado na Rúbrica de Fornecedores refere-se a prestação de serviços, normais para a 

actividade desenvolvida e perfeitamente aceitável para o exercício em análise. 

 

O valor considerado na rúbrica Outras Contas a Pagar refere-se a valores deferidos entre a 

contabilização de Proveitos e a sua entrada efectiva na conciliação bancária. 

 

2.2.4 Estado e Outros Entes Públicos 

O valor considerado nesta rubrica refere-se a valores de retenção de impostos a pagar no mês 

seguinte, isto é, em Janeiro de 2016. 

 

2.2.5 Diferimentos 

Nesta rubrica não existem quaisquer registos. 

 

- - - - - - - - - - - - - 

 

Para terminar, a AOSJSP gostaria de exprimir o seu agradecimento a todas as Entidades, bem 

como a todos os que de uma forma ou de outra colaboram para a continuidade da Associação 

das Orquestras Sinfónicas Juvenis Sistema Portugal ( AOSJSP ), professores, colaboradores, 

clientes e fornecedores. 

 

Lisboa, 15 de Junho de 2016 

 

 


